

Prefeitura Municipal de Consolação - CNPJ: 18.025.916/0001-61

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 2º Quadrimestre/2019



|                                                                                                                      | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019 | Abril/2019 | Mai/2019     | Junho/2019 | Julho/2019   | Agosto/2019  | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|--------------|------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                                   | 792.236,11    | 752.888,51   | 892.843,38    | 1.440.937,87  | 1.081.727,35 | 1.201.947,73   | 964.513,99 | 994.688,43 | 1.150.092,61 | 963.639,71 | 1.468.983,88 | 1.128.930,91 | 12.833.430,48 | 13.431.786,98             |
| Receitas Tributárias                                                                                                 | 24.210,86     | 27.054,37    | 32.815,53     | 35.280,62     | 6.847,19     | 27.095,79      | 7.452,18   | 15.056,23  | 16.174,47    | 13.577,45  | 23.385,63    | 3.716,57     | 232.666,89    | 169.958,28                |
| Receitas de Contribuições                                                                                            | 5.743,04      | 5.879,26     | 6.028,99      | 5.445,89      | 5.535,57     | 4.796,61       | 6.216,22   | 4.739,89   | 6.317,98     | 4.973,56   | 4.894,32     | 5.115,35     | 65.686,68     | 63.884,25                 |
| Receitas Patrimoniais                                                                                                | 2.026,97      | 2.634,54     | 2.902,58      | 1.430,81      | 1.713,53     | 1.749,68       | 1.483,81   | 1.488,87   | 1.575,16     | 1.395,35   | 2.069,01     | 1.891,94     | 22.362,25     | 20.051,03                 |
| Receitas de Serviços                                                                                                 | 3,49          | 9,29         | 0,00          | 1,42          | 20,94        | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 35,14         | 31,41                     |
| Transferências Correntes                                                                                             | 757.728,88    | 717.311,05   | 850.965,84    | 1.397.176,81  | 1.067.609,92 | 1.167.780,20   | 949.361,78 | 973.000,91 | 1.125.788,58 | 943.254,23 | 1.437.306,57 | 1.117.989,98 | 12.505.274,75 | 13.173.138,30             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                                         | 480.240,60    | 545.550,20   | 685.275,94    | 839.115,97    | 848.670,87   | 932.214,12     | 697.988,89 | 680.964,99 | 873.899,91   | 688.369,04 | 566.159,30   | 687.115,53   | 8.525.565,36  | 8.963.073,98              |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal                 | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 360.121,59    | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 360.121,59    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 375.182,78   | 0,00         | 375.182,78    | 562.774,17                |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                                              | 971,78        | 1.826,05     | 41,94         | 88,79         | 0,00         | 96,38          | 15,66      | 6,17       | 6,22         | 55,87      | 26,76        | 592,17       | 3.727,79      | 1.198,85                  |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal                                                           | 12.592,15     | 12.069,33    | 15.261,48     | 14.037,44     | 10.744,93    | 10.560,47      | 10.274,42  | 9.330,22   | 12.037,80    | 12.187,18  | 13.270,08    | 10.543,71    | 142.909,21    | 133.423,22                |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal                       | 30.818,58     | 20.132,49    | 25.978,49     | 46.579,25     | 6.562,24     | 18.692,24      | 18.692,24  | 14.475,91  | 18.692,24    | 18.587,85  | 218.587,85   | 18.587,85    | 456.387,23    | 499.317,63                |
| Transferência de Recursos do SUS Atensão de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 224,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 224,00        | 336,00                    |
| Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde - Principal                                                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 1.612,00       | 1.612,00   | 4.724,00   | 1.724,00     | 1.724,00   | 724,00       | 724,00       | 12.844,00     | 19.266,00                 |
| Transferência de Recursos do SUS Assistência Farmacêutica - Principal                                                | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 840,25       | 840,25         | 840,25     | 840,25     | 840,25       | 840,25     | 840,25       | 840,25       | 6.722,00      | 10.083,00                 |
| Transferência de Recursos do SUS Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 4.216,33   | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 4.216,33      | 6.324,50                  |
| Transferências do Salário-Educação - Principal                                                                       | 3.745,36      | 3.956,23     | 6.212,31      | 4.147,78      | 6.086,72     | 5.108,73       | 4.027,94   | 3.973,48   | 3.889,18     | 5.127,10   | 4.142,39     | 3.910,11     | 54.327,33     | 54.398,48                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal             | 2.344,80      | 2.344,80     | 2.344,80      | 2.344,80      | 0,00         | 2.160,20       | 2.160,20   | 2.160,20   | 2.160,20     | 2.160,20   | 2.160,20     | 2.160,20     | 24.500,60     | 22.682,10                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal | 1.613,79      | 3.227,58     | 1.613,92      | 0,00          | 0,00         | 1.352,56       | 1.352,56   | 0,00       | 2.705,12     | 0,00       | 2.705,12     | 0,00         | 14.570,65     | 12.173,04                 |
| Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal                                           | 749,12        | 749,12       | 749,12        | 749,12        | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 2.996,48      | 0,00                      |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência                                                          | 13.430,00     | 1.430,00     | 0,00          | 2.860,00      | 0,00         | 1.430,00       | 0,00       | 1.430,00   | 1.430,00     | 2.860,00   | 7.430,00     | 7.430,00     | 39.730,00     | 33.015,00                 |

Prefeitura Municipal de Consolação - CNPJ: 18.025.916/0001-61

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 2º Quadrimestre/2019



|                                                                                                                           | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019 | Abril/2019 | Mai/2019     | Junho/2019 | Julho/2019   | Agosto/2019  | Total         | Previsão para o Exercício |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|--------------|------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Social FNAS - Principal                                                                                                   |               |              |               |               |              |                |            |            |              |            |              |              |               |                           |
| Cota-Parte do ICMS - Principal                                                                                            | 145.391,01    | 100.084,87   | 82.512,11     | 99.184,63     | 82.824,10    | 120.792,72     | 138.415,25 | 173.116,02 | 134.364,88   | 143.571,30 | 178.953,26   | 124.435,30   | 1.523.645,45  | 1.644.709,25              |
| Cota-Parte do IPVA - Principal                                                                                            | 1.400,78      | 670,79       | 0,00          | 1.940,34      | 33.100,06    | 11.460,29      | 8.530,23   | 2.621,25   | 4.593,01     | 1.368,75   | 2.595,23     | 829,51       | 69.110,24     | 97.647,50                 |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                                                                | 2.052,15      | 2.082,95     | 1.999,77      | 2.409,72      | 1.656,86     | 1.753,89       | 1.693,02   | 1.723,00   | 1.687,21     | 1.769,50   | 1.785,75     | 1.598,05     | 22.211,87     | 20.500,92                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal                                                | 0,00          | 1.784,63     | 0,00          | 0,00          | 2.067,36     | 0,00           | 0,00       | 2.017,26   | 0,00         | 0,00       | 1.887,21     | 0,00         | 7.756,46      | 8.957,75                  |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal                           | 1.008,91      | 1.008,91     | 7.704,46      | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 8.000,00     | 0,00       | 0,00         | 205.208,52   | 222.930,80    | 319.812,78                |
| Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal                                                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 4.000,00   | 2.000,00   | 0,00         | 2.000,00   | 889,40       | 889,40       | 9.778,80      | 14.668,20                 |
| Outras Transferências dos Estados - Principal                                                                             | 14.777,97     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 4.925,99     | 4.925,99       | 4.925,99   | 8.866,77   | 6.896,38     | 11.822,37  | 1.970,39     | 6.896,38     | 66.008,23     | 76.845,39                 |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais | 46.591,88     | 20.393,10    | 21.271,50     | 23.597,38     | 70.130,54    | 54.780,36      | 54.833,13  | 60.535,06  | 52.638,18    | 50.810,82  | 57.996,60    | 46.229,00    | 559.807,55    | 671.930,54                |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                 | 2.522,87      | 0,00         | 130,44        | 1.602,32      | 0,20         | 525,45         | 0,00       | 402,53     | 236,42       | 439,12     | 1.328,35     | 217,07       | 7.404,77      | 4.723,71                  |
| SOMA                                                                                                                      | 792.236,11    | 752.888,51   | 892.843,38    | 1.440.937,87  | 1.081.727,35 | 1.201.947,73   | 964.513,99 | 994.688,43 | 1.150.092,61 | 963.639,71 | 1.468.983,88 | 1.128.930,91 | 12.833.430,48 | 13.431.786,98             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                             | 126.161,02    | 130.192,71   | 154.115,73    | 188.697,63    | 193.250,24   | 213.263,33     | 169.328,47 | 171.686,19 | 202.910,15   | 167.026,84 | 149.903,97   | 162.914,02   | 2.029.450,30  | 2.145.424,84              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                           | 126.161,02    | 130.192,71   | 154.115,73    | 188.697,63    | 193.250,24   | 213.263,33     | 169.328,47 | 171.686,19 | 202.910,15   | 167.026,84 | 149.903,97   | 162.914,02   | 2.029.450,30  | 2.145.424,84              |
| SOMA                                                                                                                      | 126.161,02    | 130.192,71   | 154.115,73    | 188.697,63    | 193.250,24   | 213.263,33     | 169.328,47 | 171.686,19 | 202.910,15   | 167.026,84 | 149.903,97   | 162.914,02   | 2.029.450,30  | 2.145.424,84              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                  | 666.075,09    | 622.695,80   | 738.727,65    | 1.252.240,24  | 888.477,11   | 988.684,40     | 795.185,52 | 823.002,24 | 947.182,46   | 796.612,87 | 1.319.079,91 | 966.016,89   | 10.803.980,18 | 11.286.362,14             |